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شهرنوشت

در ایران، رئیس ســازمان حفاظت محیط 
زیست هم که باشید قادر نخواهید بود تا مانع 
مازوت‌‌ســوزی در نیروگاه‌های کشور شوید؛ 
همانطور که علی ســاجقه اعتراف کرد. او در 
اظهارات اخیرش گفت: »نمی‌توانم قول بدهم 
در زمستان مازوت‌سوزی نداشته باشیم، اما به 
عنوان مسئولی که وظیفه پیگیری این موضوع 

را برعهده دارم، مساله را پیگیری می‌کنم«.
 او امسال هم به سیاق سالیان قبل، با پدیده 
آلودگی هوا آن هم نه فقــط در تهران، بلکه در 
بسیاری از کلانشهرهای کشــور روبروست. 
بحرانی که در اثر اســتمرار بــه روتین زندگی 

شهروندان ایرانی بدل شده است.
 در این میان صحبت‌های رئیس ســازمان 
حفاظت محیط زیست کشــور در آستانه بالا 
رفتن شــاخص آلودگی بار دیگر این سوال را 
مطرح کرد که به‌رغــم تکذیب مداوم مقامات 
مختلف در کشــور، ماجرای مازوت‌سوزی تا 
چه حد جدی اســت و آیا دلیل آسمان بنفش 
و بوی ناخوش هوای تهران و بســیاری دیگر از 

کلانشهرها تنها همین یک متهم است؟

تامین  نیاز  انرژی  نیروگاه‌ها
هرچند برخی مسئولان امسال در سال‌های 
اخیر اعلام کرده‌اند که در تهران، اصفهان، تبریز، 
کرج و ... به هیچ‌وجه از مــازوت در نیروگاه‌ها 
استفاده نمی‌شــود و مشــعل مازوت‌سوز در 
واحدهای صنعتی این اســتان‌ها پلمب است، 
اما هر از چندی برخی، از جملــه نمایندگان 
مجلس، جزئیاتی از سوختن مازوت در برخی از 

نیروگاه‌های کشور انتشار می‌دهند.
گرچه این موضوع امســال هنوز از ســوی 
نماینده‌ای طرح نشده اســت، اما پیش‌بینی 
می‌شود با سردتر شدن هوا و افزایش تقاضا در 
بخش انرژی و کسری گاز برخی از نیروگاه‌های 

برق، مازوت وارد میدان شود. 
نیاز روزانه نیروگاه‌ها به سوخت معادل )گاز 
طبیعی یا ســوخت مایع( در مجموع حداقل 
200 میلیون مترمکعب اســت؛ یعنی برابر با 
میزان کسری و ناترازی تولید و مصرف گاز در 
زمستان. حال اگر نیمی از این نیاز 200 میلیون 
مترمکعبی یعنی برابر با 100 میلیون مترمکعب 
با گاز تأمین شــود، حداکثر امــکان تأمین و 
مصرف سوخت مایع در نیروگاه‌ها به معادل 50 
میلیون مترمکعب نیز نخواهد رسید. در چنین 
شرایطی، یک چهارم نیاز سوختی نیروگاه‌های 
کشور در زمستان تامین نشده باقی مانده و یک 
چهارم از ظرفیت تولید برق زمســتانی از مدار 
خارج خواهد شــد. بدین‌معنا که در زمستان 
هم باید منتظر قطع برق و خاموشــی باشیم. 
اینجاســت که شائبه ســوزاندن مازوت طرح 

می‌شود. البته تامین برق تنها دلیل این حدس 
نیســت، بلکه به عقیده کارشناســان شمایل 
آلودگی کلانشهرها هم شائبه مازوت‌سوزی را 

تقویت می‌کند.

اطلاعات  غیرشفاف
 در  حوزه  متهمان  آلودگی  هوا

هرچند مسئولان امر هیچ‌گاه به وضوح به 
ســوزاندن مازوت در نیروگاه‌ها اشاره نکرده 
و بعضــا آن را تکذیب کرده‌اند، امــا به تازگی 
محمدصادق حسنوند، رئیس مرکز تحقیقات 
آلودگی هوای پژوهشــکده محیط ‌زیســت 
اعلام کرده بود که براســاس داده‌های غلظت 
دی‌اکسید‌گوگرد حاصل از ایستگاه‌های پایش، 
این احتمال وجود دارد که در تهران یا مناطق 
اطراف آن سوخت‌هایی حاوی گوگرد نسبتاً بالا 
سوزانده می‌شود. ماده‌ای که در درجه اول در 
مازوت یافت و این سوخت هم اغلب در صنایع به 

شکل انبوه تولید می‌شود.

امــا از آنجایی کــه اطلاعات شــفافی‌ در 
این خصوص منتشــر نمی‌شود شــاید کمتر 
کارشناسی است که بتواند به ضرس قاطع بگوید 
مازوت به چه میزان سوزانده و در کدام صنایع 

مورد استفاده قرار می‌گیرد؟ 
در این میــان نباید فراموش کــرد که 94 
درصد تولید انرژی در کشور بر پایه سوخت‌های 
فسیلی است. این سوخت فسیلی ممکن است 
در موتورخانه منازل مســکونی، خودروها یا 

صنایع مصرف شود. 
حــال در کنار ایــن موضــوع 16 نیروگاه 
بخاری کشــور در 14 اســتان را هــم اضافه 
کنید. این نیروگاه‌ها حــدود 25 درصد تولید 
برق نیروگاه‌‌های حرارتی را به خود اختصاص 
می‌دهند و می‌توانند روزانه حدود 54 میلیون 

لیتر سوخت گاز یا مازوت را بسوزانند.

مازوت چیست  و  چه  ضررهایی  دارد؟
علی‌رغم اینکه در ســال‌های پیش بنزین 
متهم اصلــی آلودگی هــوا بــود، آن طور که 
مسئولان اعلام کردند افزایش کیفیت بنزین، 
این فــرآورده نفتی را از گردونــه خارج کرده، 
اما همچنان احتراق بد خودروهای فرســوده 
و موتورســیکلت‌ها مورد اتهام اســت. در این 
میان چند سالی است که با شروع فصل سرما 
مازوت‌ســوزی صنایــع و نیروگاه‌ها در ردیف 
نخســت متهمان آلودگی هوا قرار می‌گیرد. 
اما مازوت چیست و چرا به این میزان آلودگی 

تولید می‌کند؟
مازوت نوعی نفت کــوره باکیفیت پایین و 
ویسکوزیته بالا است که طی فرآیند پتروشیمی 

به گازوئیل تبدیل می‌شــود. اما گاهی نیز این 
سوخت بدون فرآیند پتروشیمی مورد استفاده 

قرار می‌گیرد. 
در این میان سوزانده شــدن مازوت باعث 
تولید آلاینده‌ای به نام گوگرد می‌شود. آلودگی 
ناشی از دی‌اکسید گوگرد، تنگ شدن راه‌های 
تنفسی، آســم، سرفه شــدید، سوزش چشم 
و مجاری تنفســی، کم شــدن عمق تنفسی، 
تشدید عوارض قلبی و عروقی و تأثیرات روانی و 
گوارشی را به همراه دارد. بدتر اینکه در کنار دی 
اکسید گوگرد، ذرات معلق دیگری نیز وجود 
دارد که تمام این عوارض را تشدید خواهد کرد.

قانون  فراموش شده‌ی  هوای  پاک 
سالهاست که وضع به همین منوال است؛ 
ایستگاه‌های کیفیت هوا وضعیت قرمز را نشان 
می‌دهنــد و اورژانس و هلال‌احمــر به حالت 
آماده‌‌بــاش درمی‌آید و صد البته یک ســری 
تصمیمات هــم در کمیته اضطــراری گرفته‌ 
می‌شــود؛ تعطیلی برخی از مقاطع تحصیلی، 
جلوگیری از تردد ماشین، موتور و کامیون‌ها، 

جلوگیری از انجام فعالیت‌های ورزشی در فضای 
باز و ... . محدودیت‌هایی که باز هم گریبان مردم 
را می‌گیرد و نه مســئولان امر را. همه اینها در 
حالی است که هنوز بسیاری از مواد قانون هوای 
پاک اجرایی نشده؛ قانونی که بیش از هفت سال 
از تصویب آن می‌گذرد و در این مدت می‌بایست 
بخش قابل توجهی از مشکل آلودگی هوا را حل 
می‌کرد، اما در حد نوشته روی کاغذ باقی مانده‌ 
و جالب‌تر اینکه هیچ سازمان و نهاد و ارگانی هم 

در خصوص آن پاسخگو نیست.
ابراهیم رئیسی زمانی که مسئولیت ریاست 
قوه قضائیه را به عهده داشــت، هوای پاک را از 
حقوق عامه دانســته و به سازمان بازرسی کل 
کشور ماموریت داده بود بر عملکرد دستگاه‌ها 

درباره آلودگی هوا نظارت کند.
سازمان بازرسی کل کشور نیز بارها از ورود 
به مســئله آلودگی هوا خبر داده بود، هرچند 
که هیچگاه اســامی ســازمان‌های متخلف و 
مجازات‌های در نظر گرفته شــده برای آن‌ها 
اعلام نشد. این در حالی است که بر اساس قانون 
هوای پاک، دســتگاه‌های مختلف اجرایی در 
کشور ازجمله وزارت کشور، وزارت نفت، وزارت 
نیرو، نیروی انتظامی، شهرداری، صدا و سیما 
و... مکلفند تا هر یک به‌ تناســب وظایف خود، 
اقداماتی را برای کنترل آلودگی هوا در کشور 

اجرایی کنند.
حتی اگر مســئولان امر ســهم سوختن 
مازوت را در آلودگی هوا با اســتناد به آمارهای 
شفاف رد کنند، باز هم نمی‌توان کوتاهی‌ها در 
این خصوص را نادیده گرفت. با توجه به اینکه 
عوامل آلودگی هوا مشخص هستند اولین راه 
برای مبارزه با آن شناخت منبع آلاینده و سهم 
انتشار آلاینده‌هاست که می‌تواند شهر به شهر 
متفاوت باشــد و نیاز به مطالعه جداگانه دارد. 
این مطالعات در تهران ســه بار انجام گرفته و 
منابع و سهم‌شــان در آلودگی هوا شناسایی 
شده‌اند. براساس آخرین به‌روزرسانی سیاهه 
انتشار آلودگی هوای شــهر تهران، بیشترین 
میزان انتشــار ذرات معلق به عنــوان آلاینده 
معیار آلودگــی هوا در زمســتان خودروهای 
دیزلی هســتند کــه در مجمــوع ۳۴ درصد 
ســهم دارند. بعد از آنها صنایع هستند با سهم 
۱۷ درصدی، ســپس خودروهای سواری ۱۴ 
درصد، نیروگاه‌ها ۱۳ درصد، موتورسیکلت‌ها 
۱۰ درصد و همچنین سایر منابع. مواردی که 
در سالیان اخیر نه اراده‌ای در خصوص رفع آن 
وجود و نه اولویتی برای هیــچ یک از مدیران 

داشته است.
همه می‌دانیم که آلودگی هوا چیزی نیست 
که با اقدامات چند ماهه حل شود و برای درمان 
آن نیاز به سال‌ها تلاش و اجرای منظم و پیوسته 
راهکارهای تعیین‌شده‌ای است که خوشبختانه 
در قانون وجود دارد، اما متاسفانه اراده و اولویتی 
برای اجرای آن از سوی هیچ کدام از نهادهای 

مسئول دیده نمی‌شود.

علی سلاجقه، رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: 

»نمی‌توانم قول بدهم در زمستان 
مازوت‌سوزی نداشته باشیم اما به 
عنوان مسئولی که وظیفه پیگیری 

این موضوع را برعهده دارم، 
مساله را پیگیری می‌کنم.«

 براساس داده‌های غلظت 
دی‌اکسید‌گوگرد حاصل از 

ایستگاه‌های پایش، این احتمال 
وجود دارد که در تهران یا مناطق 

اطراف آن سوخت‌هایی حاوی گوگرد 
نسبتاً بالا سوزانده ‌شود. ماده‌ای 
که در درجه اول در مازوت یافت 

می‌شود و این سوخت هم اغلب در 
صنایع به شکل انبوه تولید می‌شود
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دریاچه ارومیه مُرد
آخرین تصاویر ماهواره‌ای 
از دریاچــه ارومیــه نشــان 
می‌دهد که در فاصله یکسال 
اخیر و از آبــان ۱۴۰۱ تا آبان 
۱۴۰۲، از سطح ۸۷۸ کیلومتر 
مربعی آب دریاچه ارومیه، حدود ۸۰ درصد خشــک 
شده و حالا فقط ۱۷۰ کیلومتر مربع و معادل ۴ درصد 
از سطح آب دریاچه به جا مانده است. این رقم به اعتقاد 
کارشناسان مســاوی با مرگ قطعی ششمین دریاچه 

آب شور جهان و بزرگ‌ترین دریاچه داخلی ایران است.
    

پیکر پنج کوهنورد در »سن‌بران« 
اشترانکوه پیدا شد

محسن آدینه‌وند، رئیس اورژانس پیش‌بیمارستانی 
لرستان از فوت ۵ کوهنورد مفقود شده در بهمن که پیش 
از ظهر پنج‌شنبه در قله سن‌بران اشترانکوه اتفاق افتاد، 
خبر داد. روز پنج‌شنبه ۹ کوهنورد از شهرستان دورود 
به ارتفاعات »سِن‌بران« صعود می‌کنند که دیروز)جمعه 
سوم آذر( در بین مسیر به دلیل رانش برف دچار بهمن 
می‌شوند. چهار نفر از تیم صعود کننده دچار جراحت 

سطحی شده و به بیمارستان منتقل شدند.
    

ابراز تاسف وزیر ارتباطات 
از مهاجرت متخصصان آی‌تی

 وزیر ارتباطات گفت: قبول داریم وضعیت اینترنت 
مشکل‌دار اســت. به گزارش ایلنا، عیسی زارع‌پور وزیر 
ارتباطات از نیاز به نیروی انسانی صحبت کرد و یادآور 
شد: متاسفانه مهاجرت نیروی انسانی در صنعت آی‌تی 
از سایر حوزه‌ها بیشتر است، در نتیجه دولت مکلف شده 

سالانه 100 هزار نفر را در این حوزه آموزش دهد.
    

وزارت بهداشت خبر داد: 
اوج بروز آنفلوآنزا از آذرماه 

رئیــس مرکــز مدیریت 
بیماری‌هــای واگیــر وزارت 
بهداشت، با تاکید بر اینکه اکنون 
بیشترین ســهم بیماری‌زایی 
مربوط به آنفلوآنزاست، گفت: 
از این رو به افراد بالاتر از ۶۰ سال، کسانی که بیماری‌های 
زمینه‌ای دارند، زنان باردار و... توصیه می‌شــود سریع‌تر 
نسبت به واکسیناسیون خود اقدام کنند. به گزارش ایسنا، 
شهنام عرشی ، گفت: از حدود ۴ تا ۶ هفته قبل به تدریج 
موارد آنفلوآنزا در کشور افزایش یافته است البته این روند 
افزایشی همواره در آبان ماه و آذرماه اتفاق می‌افتد؛ یعنی 
از آبان ماه شروع شده و در آذر به اوج خود می‌رسد و بعد از 

حدود دو ماه به تدریج کاهش می‌یابد.
    

عصبانی‌ترین استان‌های ایران کدامند؟ 
اردبیل، آذربایجان غربی، زنجان، همدان و خراسان 
شمالی به ترتیب عصبانی‌ترین استان‌ها در سال ۱۴۰۰ 
به نسبت جمعیت بودند. به گزارش تجارت نیوز، پس از 
آن، البرز، قزوین، کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و 
بختیاری و گیلان در رتبه‌های بعد قرار دارند. استان‌های 
سیستان و بلوچستان، هرمزگان، بوشهر، خوزستان و 
خراسان جنوبی نیز کمترین آمار نزاع نسبت به جمعیت 

ثبت کرده‌اند.
    

نامۀ 50 »سمن« به رئیس‌جمهوری:
آیین‌های باستانی با نام درست و 

تاریخی ثبت شود
در پی نام‌گذاری دو آیین ملی و کهن ایرانی )‌شــب 
یلدا و چهارشنبه سوری( با توصیفات خاص 50 سازمان 
مردم نهاد )‌سمن( یا NGO در نامه‌ای به سید ابراهیم 
رییسی از او در جایگاه رییس جمهوری و رییس شورای 
عالی انقلاب فرهنگی )‌نهاد بالا‌دستی شورای فرهنگ 
عمومی( خواسته‌اند آیین‌های ملی و کهن ایرانی با نام 
درست و تاریخی ثبت شود و نه شب یلدا با عنوان: »روز 
ترویج فرهنگ میهمانی و پیوند با خویشان« و چهار‌شنبه 

سوری به صورت: روز تکریم همسایگان. 
    

سهم  50 درصدی سوابق تحصیلی 
در کنکور سال آینده

 ثبــت نــام نوبــت اول 
آزمــون سراســری و آزمون 
نشــگاه  پردیس‌هــای دا
فرهنگیان و تربیت دبیر شهید 
رجایی سال ۱۴۰۳ از یکشنبه 
۵ آذرماه سال ۱۴۰۲ آغاز می‌شــود. با توجه به اینکه 
بر اساس مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی درصد 
سهم آزمون سراسری و درصد سهم سوابق تحصیلی به 
صورت ۵۰ درصد اعلام شده است، پس از سال‌ها تلاش 
برای کاهش وزن آزمون سراسری، سهم ۵۰ درصدی 
سوابق تحصیلی داوطلبان به کنکور ۱۴۰۳ رسید. به این 
ترتیب سوابق تحصیلی نیز سهم مساوی با دروس آزمون 

سراسری دارند.

از گوشه و کنار 

بحث و جدال بر سر باغات تهران از ابتدای شکل‌گیری شورای ششم تا امروز 
همیشه در کانون مستاجران این دوره چهار ساله بهشت و منتقدانشان قرار داشته 
است، جدالی که بیشتر از آنکه مخاطبش زاکانی و معاونانش باشد گریبان چمران 

و شورا نشینان را گرفته است.
در این میان هرچند چمران به جای پاسخگویی و مسئولیت پذیری با مطرح 
کردن مسائل حاشــیه‌ای و اظهاراتی همچون »بنده متر نکرده‌ام که بدانم ۳۰۰ 
هکتار است یا ۴۰۰ هکتار، کسانی که متراژ را هم مشخص کردند حتما آمار موساد 

را گرفته‌اند«، نشان داد دستش پیش منتقدان چندان پر نیست!
بهروز شــیخ‌رودی؛ کارشناس مالیه و اقتصاد شهری با اشــاره به انتفاع مالی 
شهرداری از درخت‌کشــی و قتل عام باغات در تهران به خبرآنلاین گفت: برخی 
افراد در اظهاراتی سهم تامین مالی باغات در مالیه شــهری را اندک تلقی کرده 
بودند، این افراد مبنای استدلالشــان از جنس توهم توطئه‌ای اســت که رییس 
شورای شهر را وادار می کند که بگوید منتقدان مدیریت ایشان بر شورای شهر آمار 
را از فلان جا گرفته‌اند! ساخت‌و‌ساز در باغات تهران دو جریان عمده مالی وجود 
دارد، یک جریان مالی قانونی که در چارچوب قانون رخ می‌دهد و برای شهرداری 
درآمدهای مختلفی از جمله عوارض قطع درختان، عوارض صدور پروانه، عوارض 
ارزش افزوده ناشی از تغییر کاربری، عوارض مازاد تراکم و... را به ارمغان می‌آورد و 
مالک یا سازنده نیز از عایدی تغییر کاربری، بارگذاری در سطح اشغال بالا و تراکم 
حداکثری بهره‌مند می‌شود، مجموع این عوارض را اگر حساب کنیم رقم کمی 
نخواهد بود! البته جهت‌گیری مدیریت شهری تعیین کننده است و حتی بر جریان 
مالی پنهانی که تسهیل‌گر فرآیند قطع درختان، اعمال تخلف در جریان ساخت 

و ... نیز تاثیر‌گذار خواهد بود.
او ادامه داد: »در حقیقت باید گفت آقای چمران اگر دلسوز باغات شهر تهران 

به عنوان یک سرمایه و میراث طبیعی و بین نسلی هستند به‌جای آنکه منتقدان 
را متهم به گرفتن آمار باغات نابود شده از موساد کنند باید از دستگاه‌های امنیتی 
درخواست می‌کردند تا به مساله گم شــدن پرونده باغ سه هزار متری که یکی از 
اعضاء شورا در برنامه زنده تلویزیونی به آن اشاره کرد ورود کنند تا مشخص شود 

چگونه پرونده یک باغ را در شورای شهر به ریاست چمران گم شده است!«
معاون محاســبات و پایش عملکرد شورای پنجم با اشــاره به کسب درآمد 
شــهرداری از قطع درختان در ادامه افزود: مطابق آمــار و داده‌های موجود در 
گزارشات تفریغ بودجه شهرداری تهران از ســال ۱۳۸۷ تا شهریورماه ۱۴۰۲ از 
محل عوارض قطع درختان رقمی بالغ بر ۱ هزار و ۸۷۱ میلیارد تومان درآمد کسب 
کرده است، درآمدی که بر اساس اصلاحیه‌ای که در شورای پنجم تصویب شد باید 

صرف تملک باغات و ایجاد بوستان با اولویت در محلات فاقد بوستان شود. روند 
کسب درآمد شهرداری از محل عوارض قطع درختان با فراز و رشد مواجه بوده است 
و ما شاهد آن هستیم که درآمد ۷ میلیارد و ۷۸ میلیون تومانی شهرداری از قطع 
درختان تهران در سال ۱۳۸۷ به رقم ۳۱۴ میلیارد تومان در شش ماهه نخست 
سال ۱۴۰۲ رسیده است، رشدی که متاثر از افزایش قیمت منطقه‌ای املاک به 
عنوان یکی از مولفه‌های موثر در تعیین جریمه است و برهمین اساس میل مالکان 

به قطع درختان و زیر ساخت‌و‌ساز بردن باغات نیز افزایش پیدا کرده است.
این کارشناس بودجه و مالیه شهری با اشاره به عملکرد مدیریت شهری دوره 
ششم در وصول عوارض قطع درختان به خبرآنلاین گفت: »در خلال سال‌های 
۱۴۰۰ تا پایان شــهریور ۱۴۰۲ یعنی دوره مدیریت شــهری ششم ما شاهد آن 
هستیم که رقمی بالغ بر ۱ هزار و ۱۳۴ میلیارد تومان درآمد از قطع درختان کسب 
شده است، درآمدی که مدیریت شهری دوره ششم در دوسال عملکرد خود ثبت 
کرده است نسبت به عملکرد مدیریت شهری دوره پنجم ۹۵ درصد رشد پیدا کرده 
است، این رشد در حالی رخ داده است که شورای ششم اجازه رشد مبلغ جریمه 
قطع درختان را نسبت به دوره پنجم مدیریت کرده است و رقم ریالی جریمه‌ها با 
سیاستگذاری شورا نهایتا ۲۰ درصد افزایش پیدا کرده اما عملکرد ریالی زاکانی و 
مدیرانش در درآمد زایی از قطع درختان در مدت دوسال نسبت به چهار ساله دوره 

پنجم چیزی حدود ۹۵ درصد افزایش پیدا کرده است«.
شــیخ رودی در ادامه با اشــاره به ارقام درآمد حاصل از قطع درختان توسط 
مدیریت شهری دوره ششم افزود: »خوب است مدیران دوره ششم شهری قبل از 
آن که ژست حامی باغات تهران را بگیرند به مردم تهران پاسخ بدهند که چطور 
در دو سال مدیریت شهری دوره ششم رقم ۱ هزار و ۱۳۴ میلیارد تومان درآمد از 
قطع درختان کسب شده است؟ نتیجه دوسال سیاستگذاری چمران در شورا و 
راهبری اجرایی زاکانی در شهرداری این شده است که درآمد این دو سال رکورد 
کسب درآمد از عوارض قطع درختان از ابتدای شورای سوم یعنی سال ۱۳۸۷ تا 
کنون را شکسته است و آقایان درحالی که این رکورد زنی را که نتیجه قطع بیشتر 
درختان با بن ریشه و قدمت بالاتر است را برای خود ثبت کرده‌اند ژست و ادعای 

حمایت از باغات را نیز سر می‌دهند.«

چمران و زاکانی ژست می‌گیرند، اما از درآمد قطع درخت رکورد زدند؛

درآمد میلیاردی شهرداری از درخت‌کُشی

گزارش

سلاجقه به رغم تناقض‌گویی گذشته مقامات، تلویحا تأیید کرد؛

مازوت‌سوزی؛ محوری‌ترین موضوع »تکذیب« در سرما
سعیده علیپور


